
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº XCVII

Q U I N TA - F E I R A ,
27 DE AGOSTO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes (Interino)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... 2

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 2

Fundação de Saúde.............................................................. 3

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... 3

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 3

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 213/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 7.927.676,00 (sete milhões, no-
vecentos e vinte e sete mil, seiscentos e setenta e seis reais), nas dotações referentes às ações
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

1.106.000,00

2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 170.400,00

TOTAL DA UG 1.276.400,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.303.0181.2813 - FARMACIA BASICA
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 5.341.676,00

TOTAL DA UG 5.341.676,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 562.000,00
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 318.600,00
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REF. ESPECIAL. DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CREAS
FONTE 0229 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 429.000,00

TOTAL DA UG 1.309.600,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 170.400,00

TOTAL DA UG 170.400,00
270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0102.4416 - GESTAO DO TRABALHO
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

90.000,00

2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0224 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 50.000,00
FONTE 0224 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 38.000,00
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 400.000,00
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 29.000,00
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REF. ESPECIAL. DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CREAS
FONTE 0224 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,00
2.08.244.0072.4187 - CENTRO POP - SERVICO ESPEC. PARA PESSOAS EM SI-
TUACAO
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 78.600,00
2.08.244.0072.4195 - ABRIGO POP DE RUA
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

150.000,00

2.08.334.0104.4358 - PRONATEC - PROG. NAC. DE ACESSO AO ENSINO TECNI-
CO E E
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 329.000,00
2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 100.000,00

TOTAL DA UG 1.309.600,00
150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2a ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 6.447.676,00

TOTAL DA UG 6.447.676,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de agosto de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1877511

Portaria N°2069/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Claudete Abud Dias, para exercer
na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Auxiliar
Especial Administrativo do ESF - Estratégia de Saúde da Família,
Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)
Id: 1877166

Portaria N°2091/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/2015

e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Silvia Fernanda Siqueira Pereira, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da CE 29 de Maio, Classificação
“B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°2102/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e

Decreto 80/2015, 21/2014, Márcia Adriana Pitote da Silva, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Vice-Diretora da EM Presidente Castelo Branco, Classificação
“B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)
Id: 1877525



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- XCVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de agosto de 2015

Portaria N°2100/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005, conforme
processo nº 3233/2015, APOSENTAR, a Professora I - 20h - J, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula
nº2697, Beatriz Paes Barbosa Diniz Nogueira, com proventos inte-
grais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pes-
soas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°2101/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
3435/2015, publicado em 13/08/2015, conceder a Luzia do Amaral
Alvarindo , na condição de viúva do falecido funcionário Manoel Al-
varindo Filho, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade,
era lotado na Secretaria Municipal de Limpeza Pública, na função de
Gari , matrícula n°1860, uma PENSÃO MENSAL no percentual cor-
respondente a 100% ( cem por cento) dos proventos do servidor aci-
ma citado, com efeito a contar de 15/04/2015, DATA DO ÓBITO, tudo
com base no art. 8º, I, 73, 74, 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAM-
POS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1877167

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DO CENTRO
DE INFORMAÇÕES E DADOS DE CAMPOS

Portaria nº 04/2015

O SUPERINTENDENTE DO CENTRO DE INFOR-
MAÇÕES E DADOS DE CAMPOS, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a portaria 01/2015, que institui o Comitê
de Tecnologia da Informação do Município de Campos dos Goytaca-
zes.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros que farão
parte do comitê.

I. Robson Colla Machado - Matr: 35506
II. Marcos André Ribeiro - Matr: 24898
III. Rafael Nascimento Gomes - Matr: 34045
IV. Leonardo Gomes Mocaiber - Matr: 34046
V. Felipe Cardoso Zacarias - Matr: 34049
VI. Alexandre Pereira Lessa - Matr: 24305

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2015.

Robson Colla Machado
Superintendente

CIDAC

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 1877161

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

PORTARIA 014/2015

O superintendente de Fiscalização de Posturas da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes no uso de suas atribuições le-
gais,

Resolve: Abrir inscrições para os ambulantes já cadastrados
no Município que desejarem exercer atividade por ocasião de 07 de
Setembro no CEPOP.

I- Data/Hora da Inscrição e Confirmação da Inscrição:

Inscrição - Dia 31 de Agosto de 2015/ Das 09h às 12h e das
14h às 16h. (A inscrição será presencial), na Rua Riachuelo, 523 -
Turfe Clube.

Confirmação e Sorteio - Dia 04 de Setembro de 2015 , as
09h (Só irá confirmar a inscrição mediante apresentação do Atestado
do PAST e Certificado da Vigilância Sanitária). Na Rua Riachuelo, 523
- Turfe Clube.

II- Número de Vagas:

52 vagas, assim distribuídas:
06 Churros
06 Pipocas/Crepe
40 Reboques

III- Restrições:

Não será permitida a venda de bebidas em embalagens de
vidro, tampouco a utilização de copos de vidro.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de Agosto de 2015.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933

Id: 1877170

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 17/2015

A Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Con-
tratos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Ceder, a servidora KELLY ALVES ANDRADE, matrícula n°
23785, na função de Assessor Técnico, lotado na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Humano e Social, para exercer suas atividades
laborativas no Instituto de Previdência dos Servidores de Campos -
PREVICAMPOS, a contar da data de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 10 de Agosto de
2015.

Carlos Frederico da Silva Paes
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1877513

Portaria nº 18/2015

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Con-
tratos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, a normatização do recadastramento anual dos
servidores Aposentados /Pensionistas, realizado pelo Setor de RH da
SMGPC no mês de aniversário dos referidos servidores;

Considerando que ao final de cada mês aqueles que não
compareceram, terão seus pagamentos bloqueados e, posteriormente,
serão desligados dos quadros de funcionários;

Resolve, desligar da Folha de Pagamento os servidores ina-
tivos abaixo relacionados, que não compareceram para o recadastra-
mento em Abril de 2015:

Matrícula Nome CPF
2449 MARLENE DE OLIVEIRA CASTE-

LO
858.093.817-15

1982 NEUSE DA SILVA FERREIRA 617.102.457-00

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de
2015.

Carlos Frederico da Silva Paes
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1877514

Portaria nº. 23/2015

O Secretario Municipal de Gestão de Pessoas e Con-
tratos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Ceder, a servidora MARIA DA PENHA SANTOS RIBEIRO
SANTANNA, matrícula n° 7727, na função de Professor I- 16h, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exer-
cer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Gestão de
Pessoas e Contratos, a partir da data de 11/08/2015 até 31/12/2015.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 24 de Agosto de
2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1877515

Portaria nº. 24/2015

O Secretario Municipal de Gestão de Pessoas e Con-
tratos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Ceder, a servidora LILIAN NETO BARROSO AZEVEDO, ma-
trícula n° 17027, na função de Professor II- 25h, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas ativi-
dades laborativas na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e
Contratos, a partir da data de 01/09/2015 até 31/12/2015.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 24 de Agosto de
2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1877516

Portaria nº. 25/2015

O Secretario Municipal de Gestão de Pessoas e Con-
tratos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR, a servidora CAROLINE PINTO RANGEL TEBALDI
GONÇALVES, matrícula n° 34463, na função de Assessor Técnico III,
lotada na Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, para exer-
cer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Gestão de
Pessoas e Contratos, a partir da data de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 25 de Agosto de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1877517

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL - COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural - COPPAM -, realizada no dia 25 de Agosto de
2015, na Subsecretaria de Cultura e Preservação do Patrimônio His-
tórico, à Rua Tenente Coronel Cardoso, 91, Altos, na cidade de Cam-
pos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro. *** Às 10h45min,
após verificar a existência do quórum regimental, o presidente Orávio
de Campos Soares, após as boas vindas a todos, deu por abertos os
trabalhos. *** Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Jorge

William Pereira Cabral e César Romero Ferreira Braga (Secretaria
da Infraestrutura e Mobilidade Urbana), Edison Pessanha Braga (Co-
ordenadoria da Defesa Civil), Leonam de Menezes Rodrigues (Pro-
curadoria Geral do Município), Carlos Ronald Macabu Arêas (Secre-
taria do Desenvolvimento Ambiental), Luis Gustavo de Souza Xavier
(Rotary Club de Campos), Sueli Maria Vasconcelos de Azevedo Pe-
trucci (Academia Pedralva Letras e Artes); João Pimentel (Instituto
Histórico e Geográfico de Campos dos Goytacazes); *** Como visi-
tantes estiveram presentes o empresário Miguel Ramalho e o servidor
Valdimir da Silva Salino. *** O empresário citado, um dos herdeiros
do espólio do Conservatório de Música de Campos, fez uma série de
argumentações defendendo a demolição, negada pelo Conselho em
decisão da reunião do dia 16/06/2015, mas, por uma nova decisão,
em virtude de o Conservatório ser um bem patrimonial imaterial, os
conselheiros pediram que uma proposta, oficialmente, por escrito, para
ser julgada na próxima reunião. *** Por proposta do presidente, foi
aprovada moção de aplausos ao Jornal O Diário, pela publicação do
editorial “Rico Patrimônio”, publicado na sua edição de 24 de agos-
to/2015, falando sobre a política de preservação do patrimônio histó-
rico e cultural. *** Por unanimidade, os conselheiros aprovaram a sus-
pensão do acordo de compensação da demolição do prédio histórico
da Rua José do Patrocínio, 40, em troca da construção, por parte do
empresário, de um novo Asilo do Carmo com capacidade para 120
internos, “em virtude de a empresa vir retardando o acordo enquanto
o patrimônio se deteriora”. Decisão: “Comunicar ao Ministério Público
esta decisão solicitando o prosseguimento do ICP que reivindica a
restauração do imóvel, incluindo a varanda, demarcação do pomar e,
principalmente, os jardins, muros e gradeados”. *** A seguir foram jul-
gados os seguintes processos: 1) COPPAM-CULT 221/2015, Proces-
so (02740/2015), Protocolo 2015.115.002746-1-PA, Requerente Her-
bert Sidney Neves, Rua José do Patrocínio, 114, anexando plano para
ampliação nas instalações do Hospital Dr. Beda, em função de reque-
rimento, anteriormente apresentado e indeferido, solicitando a demo-
lição do imóvel citado, situado em Área Especial de Interesse Cultural.
Decisão em 25/08/2015: “O requerente deverá apresentar à SIMURB
projeto executivo para a realização das obras, devendo optar pela
preservação da fachada do imóvel em questão”. *** 2) COPPAM-
CULT 237/2015, Processo (04291/15), Protocolo 2015.115.004310-1-
PA, Requerente: Elzy de Araújo Rangel, representada por Leila Araújo
Rangel, apresentando requerimento de impugnação contra o tomba-
mento de seu imóvel situado à Rua Tenente Coronel Cardoso, 644;
Decisão em 25/08/2015: “Indeferido; Imóvel preservado pela Lei Mu-
nicipal 7.972/2008 (Plano Diretor) e ora em processo de tombamento.
A requerente poderá usar o contraditório previsto no Artigo 10 da Lei
Municipal 8.487/2013”. *** 3) COPPAM-CULT 238/2015, Processo
(5878/2015 1), (sem protocolo), Requerente: Renato Gomes da Cos-
ta, Rua Barão de Miracema, 67, solicitando isenção de IPTU para o
seu imóvel, preservado pela Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor)
e em processo de tombamento. Decisão em 25/08/2015: “Deferido, de
acordo com a Lei Municipal 8.487/2013. Conceda-se 60 % do IPTU
devido no presente exercício”. *** 4) COPPAM-CULT 239/2015, Pro-
cesso (10765/2015 1), sem protocolo, requerente: Renato Pereira da
Conceição, Avenida 15 de Novembro, 115, solicitando isenção de IP-
TU para o seu imóvel, preservado pela Lei Municipal 7.972/2008 (Pla-
no Diretor) e em processo de tombamento. Decisão em 25/08/2015:
“Deferido, de acordo com a Lei Municipal 8.487/2013. Conceda-se 60
% do IPTU devido no presente exercício”. *** 5) COPPAM-CULT
240/2015. Processo (10766/2015 1), sem protocolo, requerente: Re-
nato Pereira da Conceição, Avenida 15 de Novembro, 115, solicitando
isenção de IPTU para o seu imóvel, preservado pela Lei Municipal
7.972/2008 (Plano Diretor) e em processo de tombamento. Decisão
em 25/08/2015: “Deferido, de acordo com a Lei Municipal 8.487/2013.
Conceda-se 60 % do IPTU devido no presente exercício”. *** 6) COP-
PAM-CULT 241/2015. Processo (10767/2015 1), sem protocolo, re-
querente: Renato Pereira da Conceição, Avenida 15 de Novembro,
119, solicitando isenção de IPTU para o seu imóvel, preservado pela
Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor) e em processo de tomba-
mento. Decisão em 25/08/2015: “Deferido, de acordo com a Lei Mu-
nicipal 8.487/2013. Conceda-se 60 % do IPTU devido no presente
exercício”. *** 7) COPPAM-CULT 242/2015. Processo (10768/2015 1),
sem protocolo, requerente: Renato Pereira da Conceição, Avenida 15
de Novembro, 119, solicitando isenção de IPTU para o seu imóvel,
preservado pela Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor) e em pro-
cesso de tombamento. Decisão em 25/08/2015: “Deferido, de acordo
com a Lei Municipal 8.487/2013. Conceda-se 60 % do IPTU devido
no presente exercício”. *** 8) COPPAM-CULT 243/2015. Processo
(11398/2015 1), Protocolo 2015.018.000998-2-PA. Requerente: Luiz
Gustavo Ramos Póvoa, Rua Alvarenga Filho, 35, solicitando autoriza-
ção para a execução de obras. Decisão em 25/08/2015: “Deferido, O
imóvel não está listado na Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor).
Devolver à SIMURB para o cumprimento do Código de Obras”. *** 9)
COPPAM-CULT 244/2015. Processo 04275/2015, Protocolo
2015.115.004341-0-PA, Requerente: Irônis Escáfura de Oliveira, apre-
sentando requerimento de impugnação do tombamento de seu imóvel
situado à Rua Tenente Coronel Cardoso, 359. Decisão em
25/08/2015: “Indeferido. Imóvel preservado pela Lei Municipal
7.972/2008 (Plano Diretor) e ora em processo de tombamento. A re-
querente poderá usar o contraditório previsto no Artigo 10 da Lei Mu-
nicipal 8.487/2013”. *** 10) COPPAM-CULT 245/2015, Processo
(04267/2015), Protocolo 2015.115.004317-2-PA, Requerente: Mitra
Diocesana de Campos, através do advogado Felipe Barbosa de Pai-
va, apresentando requerimento de impugnação do tombamento de seu
imóvel situado à Rua Tenente Coronel Cardoso, 585. Decisão em
25/08/2015: “Indeferido. Imóvel preservado pela Lei Municipal
7.972/2008 (Plano Diretor) e ora em processo de tombamento. A re-
querente poderá usar o contraditório previsto no Artigo 10 da Lei Mu-
nicipal 8.487/2013”. *** 11) COPPAM-CULT 246/2015. Processo
(04284/2015), Protocolo 2015.115.004328-7-PA. Requerente: Inês
Mósso de Azevedo Linhares (Mauricio Mothé Linhares), apresentando
requerimento de impugnação do tombamento de seu imóvel situado à
Rua Tenente Coronel Cardoso, 770. Decisão em 25/08/2015: “Indefe-
rido. Imóvel preservado pela Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor)
e ora em processo de tombamento. A requerente poderá usar o con-
traditório previsto no Artigo 10 da Lei Municipal 8.487/2013”. *** 12)
COPPAM-CULT 247/2015. Processo (04303/2015), Protocolo
2015.115.004345-P-PA, Requerente: Inês Mósso de Azevedo Linhares,
Denise Mósso de Azevedo Caldas e Sérgio Mósso de Azevedo (Re-
gistrado em nome de José Lopes de Souza Lobo), apresentando re-
querimento de impugnação do tombamento do seu imóvel situado à
Rua Tenente Coronel Cardoso, 820. Decisão em 25/08/2015: “Indefe-
rido. Imóvel preservado pela Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor)
e ora em processo de tombamento. A requerente poderá usar o con-
traditório previsto no Artigo 10 da Lei Municipal 8.487/2013”. *** 13)
COPPAM-CULT 248/2015. Processo (1263/2014 248), Protocolo
2015.018.000987-8-PA. Requerente: Instituto de Medicina Nuclear e
Endocrinologia Ltda., Rua Conselheiro Otaviano, 129, exame de Or-
dem de Fiscalização da Secretaria Municipal de Fazenda sobre letrei-
ro luminoso. Decisão em 25/08/2015: “Devolver o processo à SIMURB
para anexação do Processo 24.550/2013, segundo solicitação em des-
pacho de Marcelo Alvarenga Moço, Subsecretário Adjunto de Fisca-
lização”. *** Às 12h13min como nada mais havia para ser tratada, a
reunião foi encerrada. *** Eu, Maria Lucia Bittencourt da Fonseca, se-
cretária ad-hoc, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada, jun-
tamente com o presidente. *** Campos dos Goytacazes, 25 de Agosto
de 2015. X-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-

Maria Lucia Bittencourt da Fonseca - Secretária ad-hoc
Orávio de Campos Soares - Presidente do COPPAM

Id: 1877523



3Ano VII - No- XCVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 027/2015, Processo nº. 2015.099.000108-2-PR e,
em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adjudicação
do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa para fornecimento de cartões de gel cen-
trifugação, Anti-Soros e suspensões de hemácias para uso em gel,
com cessão de equipamentos para atender a Fundação Municipal
de Saúde, à licitante MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 02.956.455/0001-00, vence-
dora do registro do lote 02 do Pregão epigrafado.
PUBLIQUE-SE

Em 11 de agosto de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =
Id: 1877532

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria FMIJ nº. 25/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade
dos fatos;

CONSIDERANDO que o tempo disponível para gerir os pro-
blemas da Fundação Municipal da Infância e da Juventude não é su-
ficiente, principalmente quanto à possível desvio de conduta de ser-
vidores e empregados no âmbito do trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos
têm direito a ampla defesa e ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor públi-
co e a CLT.

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
QUADRO GERAL DE PREÇOS

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público

do Pregão Presencial nº 002/2015, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT.
TOTAL

PREÇO UNITÁRIO EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

1.
Formulário de Atendimento, confeccionado em folha de papel branco, ta-
manho A4, com os impressos na cor preta, tanto na frente quanto no ver-
so.

un 20.000 R$ 00,7 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

2.
Requisição de pedido de material, confeccionada em folha de papel au-
tocopiativo, bloco contendo 50(cinqüenta) requisições com 04(quatro) vias
e com numeração seqüencial a cada requisição.

bloco 700 R$ 5,85 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

3.
Ficha de inscrição Programa Mulher Mil, confeccionada em folha de papel
branco, tamanho A4, com os impressos na cor preta.

un 500 R$ 0,55 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

4.
Encaminhamento Mulheres Mil, confeccionada em folha de papel branco,
com os impressos na cor preta, medindo 14cm X 20cm.

un 500 R$ 0,45 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

5.
Ficha de inscrição PRONATEC - SENAC, confeccionada em folha de pa-
pel branco, tamanho A4, com os impressos na cor preta.

un 600 R$ 0,44 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

6.
Ficha de inscrição PRONATEC - SEST - SENAT, confeccionada em folha
de papel branco, tamanho A4, com os impressos na cor preta.

un 1.000 R$ 0,33 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

7.
Ficha de inscrição PRONATEC - SENAI, confeccionada em folha de papel
branco, tamanho A4, com os impressos na cor preta.

un 1.000 R$ 0,33 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

8.
Ficha de inscrição PRONATEC - IFF, confeccionada em folha de papel
branco, tamanho A4, com os impressos na cor preta.

un 1.000 R$ 0,33 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

9.
Ficha de Cadastro Inclusão Produtiva, confeccionada em folha de papel
branco, tamanho A4, com os impressos na cor preta.

un 600 R$ 0,33 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

10.
Folha de Prescrição - SAN, confeccionada em folha de papel branco, com
os impressos na cor preta, medindo 19 cm X 10 cm.

un 1.000 R$ 0,44 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

11.
Ficha - SAN, confeccionada em folha de papel branco, com os impressos
na cor preta, medindo 12 cm X 21cm.

un 1.000 R$ 0,20 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

12.
Protocolo Avaliação - SAN, confeccionada em folha de papel branco, ta-
manho A4, com os impressos na cor preta.

un 400 R$ 0,49 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

13
Avaliação Nutricional - SAN, confeccionada em folha de papel branco, ta-
manho A4, com os impressos na cor preta.

un 400 R$ 0,49 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

14.
Formulário de Atendimento Social - Igualdade, confeccionada em folha de
papel branco, tamanho A4, com os impressos na cor preta.

un 1.000 R$ 0,33 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

15.
Relatório Social - igualdade, confeccionada em folha de papel branco, ta-
manho A4, com os impressos na cor preta.

un 1.000 R$ 0,33 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

16.
Parecer Social - Igualdade, confeccionado em folha de papel branco, ta-
manho A4, com os impressos na cor preta.

un 1.000 R$ 0,33 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

17.
Guia de Encaminhamento - CRAS, confeccionada em folha de papel au-
tocopiativo, bloco contendo 50(cinqüenta) guias.

Bloco 288 R$ 4,65 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

18.
Termo de Isenção - Setor Funerário, confeccionada em folha de papel
branco, tamanho A4, com os impressos na cor preta.

un 720 R$ 0,42 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

19.
Requerimento - Setor Funerário, confeccionada em folha de papel branco,
tamanho A4, com os impressos na cor preta.

un 720 R$ 0,42 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

20.
Guia de Encaminhamento - Setor Funerário, confeccionada em folha de
papel autocopiativo, bloco contendo 50(cinqüenta) guias.

Bloco 14 R$ 58,00 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

21. Ficha de Instrumento de Acolhida em Grupo, confeccionada em folha de
papel branco, tamanho A4, com os impressos na cor preta.

un 2.160 R$ 0,36 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

22.
Ficha de Instrumento de Visita Domiciliar, confeccionada em folha de pa-
pel branco, tamanho A4, com os impressos na cor preta.

un 3.600 R$ 0,29 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

23.
Ficha - SINAN, confeccionada em folha de papel branco, tamanho A4,
com os impressos na cor preta.

un 5.000 R$ 0,22 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

24.
Instrumento Metodológico - PIA, confeccionado em folha de papel branco,
tamanho A4, com os impressos na cor preta.

un 1.000 R$ 0,29 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

25.
Ficha de Identificação - Almoxarifado, confeccionada em folha de papel
branco, tipo cartolina, com os impressos na cor preta, medindo 26cm X
21 cm.

un 1.000 R$ 0,44 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

26.
Apostila - Padaria Escola, capa e contra capa em supremo alta alvura
brilhoso - 86 páginas.

un 1.000 R$ 8,75 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04

27.
Prontuários SUAS, confeccionado: capa de papel couchê brilho, gramatura
180 g/m2 - miolo com 56 páginas.

un 8.000 R$ 2,36 BORZAN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LT-
DA
CNPJ: 08.599.652/0001-04.

Campos dos Goytacazes, 12 de Agosto de 2015.

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves

= Presidente do FMAS =
Id: 1877534

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Sindicância, com fins de apurar fato ocor-
rido na FMIJ, cujo prazo de validade do mandado será de 30 (trinta)
dias a partir da data da publicação desta Portaria, sendo que a Pre-
sidência da comissão ora formada será exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA
ROBERTA DE FREITAS TEIXEIRA DUTRA
CAMPOS (Estável)

30386

KÁTIA BEATRIZ AZEVEDO VAZ DE NORONHA
(Estável)

30311

MAYARA NALIM DE OLIVEIRA (Estável) 33180

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
28 de agosto de 2015.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- PRESIDENTE -

Id: 1877524



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- XCVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de agosto de 2015

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS LOTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
027/2015, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

LOTE I - FRUSTRADO
ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA DO PRODU-

TO
VALOR UNI-
TÁRIO R$

1.1 CARTAO PARA DETERMINACAO DOS ANTIGENOS DO SISTEMA ABO E RH -conforme especificação do item 5 do Termo de Referência 25.920 Cartão - -
1.2 CARTAO PARA TESTE DE COOMBS INDIRETO - conforme especificação do item 5 do Termo de Referência 9.792 Cartão - -
1.3 CARTAO DE CLASSIFICACAO RH/KELL COM ANTI-SOROS MONOCLONAIS - conforme especificação do item 5 do Termo de Referência 4.608 Cartão - -
1.4 CARTAO PARA CONFIRMACAO DO GRUPO SANGUINEO ABO E RH - conforme especificação do item 5 do Termo de Referência 7.488 Cartão - -
1.5 CARTAO PARA DETERMINACAO DOS ANTIGENOS DO SISTEMA ABO E RH (D) e coombs direto em recém-natos conforme especificação do

item 5 do Termo de Referência
6.722 Cartão - -

1.6 CARTAO NEUTROconforme especificação do item 5 do Termo de Referência 288 Cartão - -
1.7 CARTÃO PARA REALIZAÇÃO DO TESTE DE COOMBS DIRETO - conforme especificação do item 5 do Termo de Referência 36 Cartão - -
1.8 SOLUCAO SALINA TAMPONADA DE BAIXA FORCA IONICA. -conforme especificação do item 5 do Termo de Referência Frascos 576 - -
1.9 SUSPENSAO DE HEMACIAS HUMANAS. DO GRUPO "A1" E "B". conforme especificação do item 5 do Termo de Referência Conjunto 195 - -
1.10 SUSPENSAO DE HEMACIAS DO GRUPO "O" HUMANAS (I E II) A 0.8% - conforme especificação do item 5 do Termo de Referência Conjunto 195 - -
1.11 PAINEL DE HEMACIAS DO GRUPO O C/ 11 SUSPENSOES DE HEMACIAS em meio tamponado com conservantes- conforme especificação do

item 5 do Termo de Referência
Conjunto 13 - -

1.12 PAINEL DE HEMACIAS DO GRUPO O C/11 SUSPENSOES DE HEMACIAS em meio tamponado com conservante e pré tratadas com PAPAINA
- conforme especificação do item 5 do Termo de Referência

Conjunto 13 - -

1.13 PAINEL DE HEMACIAS DO GRUPO O COMPLEMENTAR - com 04 suspensoes de hemacias em meio tamponado com conservante, conforme
especificação do item 5 do Termo de Referência

Conjunto 13 - -

1.14 PAINEL DE HEMACIAS DO GRUPO O COMPLEMENTAR com 04 suspensoes de hemacias em meio tamponado com conservante e pre-tratadas
com papaina,conforme especificação do item 5 do Termo de Referência

Conjunto 13 - -

LOTE II
Empresa Vencedora: Martell Comércio de Produtos Hospitalares Ltda ( CNPJ nº 02.956.455/0001-00)

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA DO PRODU-
TO

VALOR UNI-
TÁRIO R$

2.1 SORO ANTI-A MONOCLONAL, conforme especificação do item 5 do Termo de Referência Frasco 144 Lorne R$ 19,95
2.2. SORO ANTI-B (MONOCLONAL) conforme especificação do item 5 do Termo de Referência Frasco 144 Lorne R$ 19,95
2.3 SORO ANTI-AB (MONOCLONAL), conforme especificação do item 5 do Termo de Referência Frasco 84 Lorne R$ 23,05
2.4 SORO ANTI-D (MONOCLONAL), conforme especificação do item 5 do Termo de Referência Frasco 154 Lorne R$ 37,58
2.5 SORO CONTROLE DE RH- FRASCO COM 10ML - conforme especificação do item 5 do Termo de Referência Frasco 94 Lorne R$ 19,95
2.6 ALBUMINA BOVINA 22% conforme especificação do item 5 do Termo de Referência Frasco 102 Lorne R$ 28,00
2.7 SORO ANTI-HUMANO POLIESPECIFICO ANTI-GAMA E NAO GLOBULINA HUMANAS, conforme especificação do item 5 do Termo de Refe-

rência
Frasco 90 Lorne R$ 33,00

2.8 REAGENTE LECTINA ANTI-A1, conforme especificação do item 5 do Termo de Referência Frasco 3 Lorne R$ 75,00
2.9 REAGENTE LECTINA ANTI-H -conforme especificação do item 5 do Termo de Referência Frasco 3 Lorne R$ 68,00
2.10 Tubo de ensaio tamanho 12x75 mm, conforme especificação do item 5 do Termo de Referência Unidade 120.000 Lorne R$ 0,22

Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1877533

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0242/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 023/2014.
PROCESSO: 2014.099.000154-4-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo laboratorial para testes
de hematologia, com cessão de equipamentos, material de consumo
para equipamentos de propriedade da FMS, bem como material des-
cartável para VHS, a serem utilizados no Laboratório Regional, Labo-
ratório do Hospital Ferreira Machado e demais unidades de saúde
pertencentes à FMS.
CONTRATADA: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 08.044.840/0001-68.
VALOR TOTAL: R$ 197.801,50 (Cento e noventa e sete mil oitocentos
e um reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 13 de Agosto de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1877162

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 01 de setembro de 2015,
às 19h, no Auditório do C.M.S., Localizado à Rua Voluntários da
Pátria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar co-
nhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes as-
suntos em pauta:

1. Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2. Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.1.1 - Onde lê na pauta anterior "Solicitação de inclusão,

credenciamento e habilitação de 14 leitos de UTI tipo II no HGG -
CNES Nº 3002187"; Leia-se solicitação de inclusão, credenciamento e
habilitação de 13 leitos de UTI tipo II no HGG; Aprovado na Reunião
de 04 de agosto de 2015;

2.1.2 - Onde se lê na pauta do dia 07 de julho de 2015 "
Readequação do Serviço de Referência Hospitalar em Gestação de
Alto Risco - Tipo 1 (AFAMCI)": Leia-se UTIN para 14 leitos; UCIN pa-
ra 25 leitos, sendo 20 UCINCo (Unidade de Cuidado Intermediário
Neonatal Convencional) e 5 UNCINCa (Unidade de Cuidado Interme-
diário Neonatal Canguru); UTIN tipo (habilitar 10 leitos já existente e
habilitar 10 novos leitos, totalizando uma UTIN com 20 leitos); Com
esta habilitação a Secretaria Municipal de Saúde receberá novos re-
cursos federais. UCINCo (Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal
Convencional) - habilitar os 20 leitos já existentes; UCINCa (Unidade
de Cuidado Intermediário Neonatal Canguru) - habilitar 10 novos lei-
tos. A UCINCa (Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal Canguru).
Aprovados na Reunião Ordinária do dia 07 de julho de 2015;

2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3. Relatório de Comissões Especiais do CMS;
4. Assunto Gerais;
4.1 - Propostas de emenda parlamentar do Deputado Federal

Anthony Garotinho para aquisição de equipamento e material perma-
nente nºs 113848740001/15-003 e 113848740001/15-007 para a Aten-
ção Básica.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secre-
taria Executiva do C.M.S.

Id: 1877530

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2014.045.000443-P-PR
Pregão nº 012/2014
Contrato nº 0089/2015
Empresa Contratada: CLÍNICA ORTOPÉDICA E TRAUMATOLÓGICA
VIANNA LOPES LTDA.
CNPJ: 04.073.560/0001-27

Objeto: Aquisição de exames de eletroneuromiografia para atender
aos pacientes que são avaliados pela Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 150.750,00 (Cento e cinquenta mil, setecentos e cinquenta
reais).
Data da Assinatura: 11/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 21 de agosto de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1877526

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO

Processo n° 2012.045.000389-5-PR
Concorrência Pública nº 001/2012
Termo aditivo Nº 004 AO CONTRATO 0134/2012
Empresa Contratada: HCS ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 07.878.875/0001-30
Objeto: Prorrogação de execução contratual por mais 12 (Doze) me-
ses sem reflexo financeiro para a execução da obra para a constru-
ção da UBS Penha 24 horas.
Fundamento Legal: Art. 57, §1 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 21/08/2014.

Campos dos Goytacazes, 21 de agosto de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1877527

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2014.045.000588-1-PR
Pregão nº 032/2014
Contrato nº 0088/2015
Empresa Contratada: IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES
S/A.
CNPJ: 33.255.787/0001-91
Objeto: Aquisição de filmes para raio-x, fixador e revelador, para aten-
der ao Programa de Controle da Tuberculose da Secretaria Municipal
de Saúde.
Valor: R$ 4.215,40 (Quatro mil, duzentos e quinze reais e quarenta
centavos).
Data da Assinatura: 11/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 20 de agosto de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1877528

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2014.045.000437-1-PR
Pregão nº 038/2014
Contrato nº 0087/2015
Empresa Contratada: NOBREZA DA TERRA DISTRIBUIDORA LT-
DA.
CNPJ: 09.186.657/0001-60
Objeto: Fornecimento de leite integral para o Programa Municipal
DST/HIV/AIDS da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais).
Data da Assinatura: 11/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 21 de agosto de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1877529

AVISO DE ERRATA E ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2015

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fica adiada a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 009/2015 do tipo menor preço por lote, para o dia
09/09/15 às 09h00min:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de consumo para utilização pelo Centro de Controle de
Zoonoses - CCZ vinculado a Secretaria Municipal de Saúde.

Errata do edital solicitada pelo Centro de Controle de Zoonoses:
As empresas licitantes deverão desconsiderar as exigências contidas
nos subitens 7.21.1, 8.4.2 e 8.4.3 do edital, conforme abaixo:

“7.21.1 - O objeto só será adjudicado após visita para averiguação da
existência de depósito, conforme normas estabelecidas pelo Ministério
da Agricultura, Abastecimento e Pesca, conforme subitem 7.7 do Ter-
mo de Referência (anexo VIII).

8.4.2 - A empresa deverá apresentar licença expedida pela Vigilân-
cia Sanitária Estadual ou Municipal, conforme solicitado no subitem
8.3 do Termo de Referência (anexo VIII);

8.4.3 - A empresa deverá apresentar, licença expedida pelo Minis-
tério da Agricultura Pecuária e Abastecimento para comercializar
produtos de uso veterinário e de natureza farmacêutica e Bioló-
gica, conforme solicitado no subitem 8.4 do Termo de Referência
(anexo VIII);”

* Ressalta-se que não há necessidade das empresas que já re-
tiraram o edital, fazê-lo novamente.

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2015.

Roberta Ramos Robaina Zainotte

Pregoeira

Id: 1877531

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital nº 29/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, de Campos dos Goy-
ta30cazes-RJ, no uso das suas atribuições legais, torna público o cro-
nograma com as datas dos próximos eventos, referente ao Processo
Eleitoral dos Conselhos Tutelares para a gestão 2016-2019, alterando
os editais 008, 013 e 023/2015 publicados no Diário Oficial do Mu-
nicípio:

Eventos Datas
Recurso da relação preliminar dos candidatos
habilitados a participarem da eleição

27/08/2015 a
01/09/2015

Resultado Final 09/09/2015
Edital contendo as regras de eleição 09/09/2015
Eleição 04/10/2015
Publicação do resultado da eleição 08/10/2015
Publicação do edital do Curso de Capacita-
ção

09/11/2015

Curso de Capacitação 16 a 27/11/2015
Resultado Final do Processo de Escolha 07/12/2015
Posse 10/01/2016

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de Agosto de 2015.

Rodrigo Nogueira Carvalho

Presidente do CMPDCA

Id: 1877520

Edital nº 30/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, de Campos dos Goy-
ta30cazes-RJ, no uso das suas atribuições legais, torna público a re-
lação preliminar dos candidatos habilitados a participarem da eleição,
referente ao Processo Eleitoral dos Conselhos Tutelares para a ges-
tão 2016-2019.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de Agosto de 2015.

Rodrigo Nogueira Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1877521



5Ano VII - No- XCVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- XCVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de agosto de 2015



7Ano VII - No- XCVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- XCVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de agosto de 2015



9Ano VII - No- XCVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- XCVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de agosto de 2015



11Ano VII - No- XCVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- XCVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de agosto de 2015



13Ano VII - No- XCVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VII - No- XCVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 27 de agosto de 2015

Id: 1877522


